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Geodetické měření po Proseči
Mnozí občané již zaznamenali geo-

dety pohybující se po Proseči. Jedná se 
o zaměstnance geodetické kanceláře 
Geodézie Východní Čechy, kteří nyní 
pracují pro město a pro Pardubický 
kraj. Městu Proseč se podařilo získat 
dotaci ve výši 853 tisíc korun v rámci 
projektu DTM2 na zaměření tech-
nické infrastruktury v majetku města, 
jedná se o kanalizační sítě a veřejné 
osvětlení. Cílem je zaměřit skutečné 
provedení všech sítí, které byly budo-
vány posledních více než 50 let a zajis-
tit jejich převedení do digitálně tech-
nických map našeho města a kraje.

Proseč modernizuje kino
Proseč po 8 letech modernizuje kino. 

Projektor z roku 2017 za 8 let odpro-
mítal více než 300 představení. Bohu-
žel vypověděl službu během letního 
kina v minulém roce, a to byl i důvod, 
proč městské kino posledního půl roku 
nepromítalo. Město Proseč, proto nyní 
zakoupilo pro městské a letní kino 
nový laserový LCD projektor Panaso-
nic PT-MZ882 s novou výkonnou 
optikou. Technologicky a parametry 
je nový projektor mnohem lepší a po-
skytuje díky vysokému světelnému vý-
konu 8200 ANSI ostřejší obraz a mož-
nost promítat v létě venku kino dříve. 
Městské kino se tak vrací zpět v dubnu 
s oceňovaným českým filmem Vlny 
a oblíbeným animákem Ježek Sonic 3.

Kromě projektoru město plánuje 
do léta zakoupit také nové plátno, v 
tomto případě to bude obměna po 14 
letech. Město plátno pro letní kino 
zakoupilo v roce 2011 a využívalo ho 
tehdy pro společné promítání letního 
kina s městem Skuteč.

Cyklo Maštale 2025 s podporou hokejových legend
Již 23. ročník legendárního závodu se 

uskuteční v soboru 21. června 2025. Le-
tošní ročník bude v mnohém jiný.

Poprvé bude část ze startovného věno-
vána na charitativní účel. Bez ohledu na 
zvolenou trasu bude 50 Kč ze startovného 
každého účastníka věnováno na podporu 
Růženky, která má těžkou mentální retar-
daci, autismus, epilepsii a její onemocnění 
vyžaduje celodenní péči. Výtěžek rodina 
využije na odlehčovací službu a asistentku 
pro Růženku.

Druhou novinkou bude více hostů než 
obvykle, hned tři hokejové legendy míří 
do Proseče a budou startovat jednotlivé 
kategorie.

Tou největší je bezesporu Vladimír 
Martinec. Legendární útočník a vůdčí po-
stava slavné hokejové generace 70. let, šes-
tinásobný držitel titulu mistra světa, člen 
síně slávy mezinárodní federace ledního 

hokeje a člen síně slávy českého hokeje. 
V roli asistenta trenéra byl jak u senzač-
ního triumfu pod pěti kruhy v Naganu, 
tak u zisku tří titulů mistrů světa v letech 
1999 až 2001.

Dalším hokejovým hostem bude Petr 
Sýkora, útočník se zkušenostmi z NHL, 
dvojnásobný mistr extraligy a nyní spor-
tovní ředitel HC Dynamo Pardubice.

Třetím hokejistou bude Dušan Salfický, 
brankář, dvojnásobný mistr světa, dvojná-
sobný mistr extraligy a nedávno ještě šéf 
HC Dynamo Pardubice. Nyní působí ve 
funkci 1. náměstka hejtmana pro inves-
tice, sport a volnočasové aktivity a spo-
lečně s hejtmanem Pardubického kraje 
Martinem Netolickým převzal nad letoš-
ním ročníkem Cyklo Maštale 2025 také 
osobní záštitu a oba se akce zúčastní.

Ing. Jan Macháček, starosta města Proseč

Literární soutěž Mladá Proseč Terézy Novákové se blíží do finále
V sobotu 17. května 2025 se uskuteční 

od 13 hodin v Městském společenském 
centru Sokolovna v Proseči slavnostní vy-
hlášení již XIII. ročníku literární soutěže 
Mladá Proseč Terézy Novákové.

Z více než 90 přihlášených literárních 
prací si odnese ceny 32 z nich. Akce 
bude jako vždy významnou společenskou 
událostí. Nad soutěží převzal osobní zá-
štitu radní Pardubického kraje pro škol-
ství Josef Kozel, který se slavnostního 
vyhlášení také zúčastní. Kromě porotců 
potvrdili účast také pozvaní čestní hosté 

- český herec Jan Hrušínský a jeho man-
želka, také herečka, Miluše Šplechtová.

Ing. Jan Macháček, starosta města Proseč
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PODĚKOVÁNÍ
Letošní 1. březen pro mě znamenal 

vstup do nové stovky mého života. 
Potěšila mě spousta přání, květin a 

dárků. Děkuji panu starostovi ing. Ma-
cháčkovi a paní Češkové, kteří mi přišli 
pogratulovat osobně. 

Děkuji za přání celé řadě spoluobčanů, 
kteří mi přáli hlavně dobré zdraví, tak 
důležité pro nás všechny.  

Slova a pozornost Vás všech mě velmi 
potěšila a povzbudila. Ať se i Vám daří, 
jste zdraví a šťastní.

Zdar Srdečný

Zdar Srdečný oslavil 100 let
Pan Srdečný se narodil v Albrechticích 

nad Orlicí. Vyrůstal v rodině, kde sokol-
ská tradice měla své přední místo. Stejně 
jako jeho starší bratr dostali od svých 
rodičů zajímavá jména – Vojmír a Zdar. 
Určitě jim tím byla do vínku dána i dlou-
hověkost.

Vybral si učitelské povolání a působil 
jako učitel tělesné výchovy, později jako 
ředitel školy na různých školách. Tomuto 
povolání se věnoval skoro padesát let.

Do Proseče se přistěhoval se svojí že-
nou Věrou a oba mnoho let pracovali v 
naší základní škole, kde mají stále hodně 
přátel.

Dlouhá léta působil ve výkonnostní tu-
ristice, byl předsedou Československého 
svazu turistiky a dosud je se svými přá-
teli z turistické oblasti v kontaktu. Zís-
kal ocenění Zasloužilý mistr turistiky a 
několik let se věnoval třídění turistických 
dokumentů, které se staly základem pro 
archiv KČT.

Naše návštěva, kdy jsme mohli popřát 
ke 100 narozeninám, byla velice příjemná, 
a tak ještě jednou si dovolujeme za nás 
všechny popřát především pevné zdraví 
do každého dalšího dne.

Stáňa Češková

Dotační program města na 
podporu sportu a tělovýchovy

Město vyhlásilo dotační program 
pro podporu sportu a tělovýchovy v 
Proseči v roce 2025. Finanční pro-
středky se budou přidělovat na základě 
jmenných seznamů aktivních členů, 
jejich věku a soutěží, které členové 
hrají. V případě, že dokládaly spolky a 
organizace další přílohy, u kterých ne-
došlo k žádným změnám, není nutné 
je znovu dokládat. Zvýhodněni budou 
opět spolky a organizace s aktivní prací 
s dětmi a mládeží do 23 let. Termín 
pro podání žádostí je 30. dubna 2025 
na podatelnu Městského úřadu Proseč 
osobně do 16:00 hod, datovou schrán-
kou (mgdb3h7) nebo poštou s datem 
podání 30. dubna 2025. Rada města 
rozhodla dne 11. března 2025, že pro 
spolky a zájmové organizace bude pri-
oritně pro práci s dětmi a mládeží roz-
děleno celkem 250 tisíc korun.

Jan Poslušný, radní města Proseč

Ošetřené stromy na hřbitově
Město Proseč, které nyní již vlastní 

hřbitov, ošetřilo odbornou firmou stromy.  
Způsob ošetření všech stromů byl konzul-
tován a schválen Českou inspekcí život-
ního prostředí a také Agenturou ochrany 
přírody a krajiny ČR.

PBOX u knihovny je funkční
V druhé polovině minulého roku in-

stalovaný výdejní box společnosti PPL 
u městské knihovny v Proseči na adrese 
Školní čp. 70 je již funkční a je možné 
jeho služby využívat. Provoz PBOXu je 
24 hodin a 7 dní v týdnu.
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Modernizace silnice III/3542 Proseč - průtah (ulice Rybenská)
Pardubický kraj bude od 14. 4. do 

6. 6. 2025 realizovat v Proseči stavební 
akci modernizaci silnice III/3542 v úseku 
od náměstí kolem sportovní haly po 
značku konec obce ve směru na Českou 
Rybnou. Opravu bude provádět Sprá-
vou a údržbou silnic Pardubického kraje 
vybraná firma SWIETELSKY stavební. 
V rámci projektu bude řešeno odvod-
nění komunikace, založení nových obrub 
po obou stranách komunikace a nová 
skladba komunikace včetně nového asfal-
tového koberce v celé délce a šíři. Ve stej-
ném úseku bude provedena také oprava 
chodníků a autobusového zálivu, kterou 
pro město bude realizovat stejná zhotovi-
telská firma.

Modernizace bude probíhat za úplné 
uzavírky. Objízdné trasy budou přes Zá-
boří - Rychnov (z tohoto důvodu pro-
chází nyní tato komunikace opravou s 

termínem dokončení do 13. 4. 2025) 
a silnici  na Českou  Rybnou nebo přes 
Zderaz - Perálec - Miřetín. Zásobování 
školy a dopravní obslužnost pro residenty 
je řešena individuálně se zhotovitelskou 
firmou.

Modernizaci komunikace v celkové 
výši 5,7 mil. Kč bez DPH bude hradit 
Pardubický kraj s částečným využitím 
prostředků ze SFDI. Opravu chodníků 
ve výši 800 tisíc Kč bez DPH bude hradit 
město Proseč ze svého rozpočtu.

S opravou komunikací budou spojena 
nezbytná dopravní omezení, za které se 
občanům a majitelům nemovitostí, kte-
rých se tyto omezení dotknou, jménem 
města i Pardubického kraje, předem 
omlouváme. Informace k termínům a 
uzavírkám jsou již nyní zveřejněny také 
na webových stránkách města.

Ing. Jan Macháček, starosta města Proseč

Oprava silnice na Rychnov
Od 24. 3. do 13. 4. 2025 probíhá 

od křižovatky na Martinicích po kři-
žovatku na Rychnov oprava komu-
nice, kterou realizuje na základě ob-
jednávky Pardubického kraje firma  
SWIETELSKY stavební. Z tohoto 
důvodu je tato komunikace v uve-
deném úseku zcela uzavřena v obou 
směrech. Objízdná trasa je vedena 
přes Českou Rybnou. Za komplikace 
se jménem města a Pardubického kraje 
omlouváme.

Ing. Jan Macháček, starosta města
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Masopustní průvod v Záboří
V sobotu 1. března 2025 se v Záboří 

konal tradiční masopustní průvod, který 
přinesl do ulic města radost a veselí. Od 
rána se masky připravovaly v Městském 
parku Rychtářovy sady, a v 10 hodin jim 
starosta města Proseč oficiálně povolil 
průchod městem.

Letos se sešlo více necelých 40 masek, 
které navštívily více než tři desítky domů, 

kde je srdečně přivítali místní obyvatelé. 
Masopustní obchůzky trvaly až do od-
poledních hodin, kdy se všichni vrátili 
do Rychtářových sadů. Zde proběhlo ob-
řadné zabití kobyly, po kterém následo-
vala společná zábava.

Děkují všem účastníkům i hostitelům 
za jejich podporu a pohostinnost. 

SDH Záboří
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Prosečský dýchánek s Vojtěchem Boháčem
Vojtěch Boháč novinář, válečný repor-

tér, politolog, šéfredaktor reportážního 
online magazínu Voxpot byl hostem 
našeho Dýchánku na konci února. Zají-
mavé téma přilákalo spoustu posluchačů, 
což nás velmi potěšilo. Vojtěch mluvil o 
přímé zkušenosti z ukrajinské fronty, o 
náladách mezi vojáky i obyčejnými lidmi. 
O tom jak se válka za tři roky proměnila, 
o jeho studiích v Rusku a znalosti tam-
ních poměrů. Dozvěděli jsme se, že je 
nutné být hodně odvážný a vynalézavý, 
když se chcete jako reportér dostat tam, 
kam vás nikdo nezval (například na mezi-
národní konferenci v Mnichově).

Za Kulturní komisi sepsala A. Sodomková

Prosečský dýchánek s Magdalenou Sodomkovou a Lâm Duc Hiênem
Ve čtvrtek 20. března 2025, v první ast-

ronomický jarní den, jsme ve Staré evan-
gelické škole přivítali reportérku Mag-
dalenu Sodomkovou a Lâm Duc Hiêna 

- francouzského fotografa s kořeny v La-
osu. Kolem 18:00 hodiny již stará škola 
doslova praskala ve švech, pod náporem 
návštěvníků, lačnících vyslechnout něco z 
příběhů krajiny Tisíce a jedné noci – Irác-
kém Kurdistánu.

Magdalena pojala Dýchánek jako inter-
view, takže vyprávění probíhalo anglicky 
s překladem do češtiny.

Pan Lâm Duc Hiên se dostal do Kur-
distánu jako mladík v roce 1991 se zá-
sobovací misí, vyslanou z Francie. Fo-
tografie lidí z dramatického roku, kdy 
na Kurdy mířily tanky a z nebe padaly 
bomby Saddáma Husajna si pečlivě 
uschoval. Později se vydal tváře z těch 
dní hledat. A opravdu se s některými 
znovu setkal. (např. Nečirván Barzání je 

dnes prezidentem autonomního Iráckého 
Kurdistánu, Džafar Mustafa jeho vicepre-
zidentem a Džablál Talabání byl v letech 
2005 až 2014 prezidentem Iráku.)

„Utrpení, ale zároveň obrazy jako z Tisíce 
a jedné noci. O víc než třicet let později mě 
tenhle kout světa znova a znova okouzluje. 
Irácký kurdistán se po Laosu a Francii stal 
mým třetím domovem. Na Blízkém východě, 
na půl cesty z Evropy k mému Dálnému 
východu, jsem našel něco vzácného: odvahu, 
solidaritu, pohostinnost, hluboké přátelství.“ 
říká Lâm Duc Hiên.

Území autonomie Iráckého Kurdis-
tánu je krajina výjimečná nejen geogra-
ficky (najdeme zde úrodné nížiny, pouště 
a stepi, vrchovinu a vysoké hory), ale i 
historicky (neandrtálské ostatky z jes-
kyně Šanidar, basreliefy v Belule nebo v 
jeskyni Halamata). Navíc, zde žijí vedle 
sebe muslimové, křesťané, židi, mandejci, 
zoroastriáni, jezídové.

Sledujeme na plátně fotografie, ke kte-
rým nám podává Magdalena a Hiên za-
svěcený výklad.

Již tradičně dochází i na tradiční raut, 
který se neobejde bez cukrovinek z Kur-
distánu od samotného šejka. Podává se 
víno, kafe s kardamonem a další dobroty. 
Po občerstvení je čas na otázky.

Středobodem celého Dýchánku je fo-
tografická kniha V krajině granátovníku, 
kterou díky pomocí hromadného finan-
cování (tzv. crowdfundingu) dokázali 
Magdalena a Hiên vydat v české verzi 
(předcházela Francouzsko- kurdská vari-
anta). Tuhle unikátní publikaci naleznete 
díky nim i v naší městské knihovně.

Za Kulturní komisi města Proseč 
Josef Sodomka



 Prosečský zpravodaj 3/2025	 str. 6	 www.prosec.cz

Pasecký tradiční ples
Poprvé po dvaceti letech uspořádal spo-

lek P.A.S.E.K.Y tradiční pasecký ples v 
pátek 31. ledna 2025 v prosečské Soko-
lovně. K tanci nám opět zahrála skvělá 
kapela Rytmik. Osvědčeným oživením 
plesu byl fotokoutek s profesionálním fo-
tografem. Atmosféra celého večera byla 
úžasná, děkujeme všem, byli jste skvělí. 
Velké poděkování si zaslouží nejen pořa-
datelé, ale také návštěvníci plesu, a pře-
devším všichni naši sponzoři jejichž zá-
sluhou byla „tombola“ opět bohatá, velice 
všem děkujeme.

Všechny fotky si můžete prohlédnout 
ve fotogalerii spolku Paseky: https://
www.rajce.idnes.cz/paseky2017zs/album/
tradicni-pasecky-ples. 

Fotky z fotobedny jsou přístupné po 
zadání hesla (bylo vám sděleno fotogra-
fem nebo je uvedeno na pořízených foto-
grafiích, které jste si z fotokoutku odnesli) 
na stránce: https://fotopavlik.com/fot-
ky/21-pasecky-ples-prosec-2025-fb/

Těšíme se opět na viděnou při další 
akci.
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S žabkami za dobrodružstvím
Spolek Paseky za podpory města Proseč a Mikroregionu 

Maštale připravuje pro děti stezku plnou úkolů, kterou bude 
možné navštívit kdykoliv ve dnech 26. a 27. dubna 2025, dů-
ležité ale je, aby to bylo v časech od 10 do 16 hodin.

Celá trasa měří 4 km a vede po lesních a zpevněných ces-
tách, je tedy vhodná i pro terénní kočárky. Začátek stezky 
je pod rozhlednou Terezka, kde si děti vyzvednou pokyny 
a žabku, kterou na každém stanovišti, když úkol splní, tak 
nakrmí. Cíl je opět pod rozhlednou, kde si děti od nás vy-
zvednou odměnu, zároveň si může každý dětský návštěvník 
za splnění trasy zdarma vylézt na rozhlednu Terezku. Pokud 
nám v cíli vyplníte jméno dítěte a kontakt na rodiče, můžete 
ještě vyhrát jednu z 10 cen, po skončení celé akce proběhne 
losování výherců.

Protože je celá trasa bez jakékoliv obsluhy žádáme návštěv-
níky, aby vraceli všechny úkoly do původního stavu a stezku 
nijak nepoškozovali, případně prosíme o nahlášení jakéhoko-
liv poškození na FB spolku Paseky nebo na tel. 728 366 359 
třeba jen SMS zprávou, děkujeme.

Úkoly na stezce jsou sice určeny pro děti, ale pokud žádné 
nemáte nebo jsou už velcí tak nevadí, můžete na stezku na 
Paseky vyrazit na hezkou procházku.

Doufáme, že se vám tato akce bude líbit stejně tak jako 
nám její tvoření.

Výroční turistická známka
V letošním roce oslavíme 80 let od 

konce 2. světové války. Abychom si 
připomněli významné události nebo 
osobnosti roku 1945, které souvisí s 
osvobozováním Československa, je 
připravena speciální edice turistických 
známek.

I v našem Turistickém informačním 
centru Maštale můžete jednu získat. 
Tato známka upamatovává na pohnuté 
osudy generála Svatoně a kapitána 
Sošky na Pasekách.

V sezóně bude možno tuto známku 
koupit i na rozhledně Terezka.

Za spolek Paseky Veronika Macháčková

Ukliďme Paseky a pasecký les
Poslední březnový víkend byl na Pase-

kách ve znamení „velkého“ úklidu. Spolek 
P.A.S.E.K.Y ve spolupráci s městem Pro-
seč uspořádal další ročník úklidové akce 
UKLIĎME PASEKY A PASECKÝ 
LES. Stejně jako mnoho úklidových akcí 
po celé České republice také pod hlavič-
kou Ukliďme Česko. 

V sobotu jsme jako každoročně už po 
několik desítek let uklidili a shrabali pa-
secký park, aby byl opět krásný, až se vše 

probudí po zimním spánku.  
V neděli jsme vyrazily sbírat odpadky, 

sice se nás sešlo jen tolik, že jsme se na 
prstech jedné ruky spočítaly, ale protože 
jsme holky šikovné zvládly jsme uklidit 
celý les podél hlavní silnice až ke Svaté 
Kateřině. 

Jsme rádi, že jsme všichni udělali něco 
pro naši krásnou přírodu, snad to takto 
uklizené vydrží hodně dlouho. 
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ŠKOLNÍ STŘÍPKY

Grafický manuál

ZŠ a MŠ Proseč

Kontrola rekonstrukce knihov-
ny od těch nejpovolanějších
Žáci druhé třídy se ve středu 29. 

ledna 2025 vydali v rámci hodiny 
českého jazyka do městské knihovny, 
která nedávno prošla zdařilou rekon-
strukcí. Žáci si prohlédli nové prostory, 
potkali se s paní knihovnicí a s chutí se 
uvelebili ve čtenářském koutku, aby si 
prolistovali vybrané knížky.

Cizojazyčná inscenace v podání profesionálních herců
V úterý 21.1.2025 se v Sokolovně ko-

nala dvě anglicko - česká divadelní před-
stavení. První do hlediště usedly děti z 
prvního stupně a shlédly tradiční britský 
příběh o chudé sirotě Dickovi, který se 
i díky své kamarádce kočce stane staros-

tou Londýna.  Pro starší žáky z druhého 
stupně si herci z Divadelního centra při-
pravili činohru United Neighbours of 
London, která mapovala dění v bytovém 
domě, jehož nájemníci dostali tajemný 
list, který zamíchal osudy obyvatel domu.

Adrenalinové dopoledne s VSA
Unikátní sportovně vzdělávací program 

v podání borců z Valenta Sport Agency 
nadchl všechny diváky – žáky od první 
až po devátou třídu i přihlížející učitele 
a asistentky. Po napínavé exhibici ex-
trémních sportů jako je freestyle BMX, 

freestyle scooter a parkour si žáci s chutí 
vyzkoušeli na vlastní kůži jízdu na ko-
lech, koloběžkách i parkourové skákání. 
Smyslem tohoto zážitkového programu 
je motivace dětí k pohybu a zdravému ži-
votnímu stylu.
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Pozdravy z družiny
V družině si užíváme teplíčka a ven 

do mrazu chodíme minimálně. Ba-
víme se vyráběním jarních dekorací, 
kterými budeme zdobit chodby školy. 
Hrajeme vědomostní a sportovní hry, 
oslavili jsme Valentýna a netrpělivě 
vyhlížíme z okna, až uvidíme na louce 
vykukovat první jarní kytičky.   

Zlatý hřebík 2025
V polovině února se konal druhý roč-

ník soutěže technických dovedností Zlatý 
hřebík. Přihlásit se a ukázat svou zručnost 
mohli žáci ze čtvrté až deváté třídy, kteří 
byli rozděleni do tří kategorií a každá ka-
tegorie měla jiné zadání s ohledem na věk 
zúčastněných. První skupinu tvořili žáci 
4. - 5. třídy. Jejich úkolem bylo vytvořit 
anděla s drátěným tělem. Na dřevěnou 
destičku si podle vlastního nákresu za-
tloukli hřebíky do určitých bodů a podle 
nich potom naohýbali drátek, který tvo-
řil obrys anděla. Ten žáci dotvořili dle 
vlastní fantazie. Další kategorii tvořili 
žáci 6. - 7. třídy. Ti pracovali s kovovou 
destičkou, ze které vyráběli krabičku, k 
čemuž používali nádrh, kovadlinu, kla-
diva a další nástroje. Materiál na výrobu 
poskytl klempíř Martin Břeň. Kutilové 
krabičky ozdobili kousky plechu, barvami 
a někteří uložili dovnitř kovové prstýnky a 
nebo třeba "plechové slanečky". Nejstarší 
žáci z 8. a 9. třídy se velmi úspěšně po-
prali s výrobou kovového závěsu. Z kovu 
vystříhli požadovaný tvar podle nákresu, 

který upravovali pomocí pilníku, kladívek 
a dalších nástrojů.

Všechny výrobky ohodnotila několi-
kačlenná porota, která svým bodováním 
rozhodla následovně:

Kategorie 1.
1.Matyáš Pechanec (ZŠ Budislav)
2.Karolína Kutová (ZŠ Budislav)
3.Vladimír Roček
Kategorie 2.
1.Matyáš Novák, Daniel Vanžura
2.Vojtěch Špička
3.Dominik Tichý, Jindřich Zavadil, 	

      Rozálie Ševčíková
Kategorie 3.
1.Lucie Zvolánková, Jakub Černohous
2.Marta Ročková
3.David Šplíchal
Děkujeme sponzorům: Jan Čermák - 

Truhlářství, KLINSKY&Co, s.r.o a Ka-
men-building, s.r.o., Martin Břeň
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Elektřina je cool
Dne 12. 2.  jsme se zúčastnili sou-

těže Praktická elektronika 2025, která 
se konala na SPŠE a VOŠ Pardubice. 
Naši žáci si zde vyzkoušeli své doved-
nosti v oblasti elektroniky a každý si 
vlastnoručně sestavil jednoduché elek-
trické zařízení, které si odvezl domů. 
Všichni žáci si vedli skvěle a úspěšně 
dokončili své výrobky! David Šplíchal 
se dokonce umístil na 2. místě ve své 
skupině. Gratulujeme!

Najdi družici
Ve škole 24. 2. 2025 v odpoledních ho-

dinách proběhl workshop pro zájemce ze 
7. - 9. tříd v rámci evropského projektu 
Copernicus4schools. Workshop vedli 
studenti magisterských oborů Anežka 
Fojtů (fyzická geografie) a Jáchym Černík 
(geoinformatika). Cílem projektu je při-
blížit studentům základních a středních 
škol práci s družicovými snímky a to kon-
krétně v programu Copernicus browser, 
který je zdarma dostupný. Žáci si tak vy-
zkoušeli stahovat a porovnávat družicové 
snímky z různých částí světa. Projekt je 
soutěžní a hlavní téma jsou povodně ne-
jen v ČR ale i ve světě. Žáci tak ve sku-
pinkách tvořili prezentace, které odjeli 19. 
3. 2025 prezentovat do Prahy na Příro-
dovědeckou fakultu, katedra aplikované 
geoinformatiky a kartografie. Součástí 
soutěžního dne byla odborná přednáška 
v Kongresovém centru Vavruška o dru-
žicovém snímkování. Poté následoval po-
vodňový kvíz, který měl několik částí. Ve 
skupinách hledali žáci odpovědi z map a z 
internetu na různé otázky, které se týkaly 

především povodní v ČR. Bohužel jsme 
v této části neuspěli, ale naše škola pra-
covala velmi pilně a jako odměna pak byl 
oběd, který byl formou studeného bufetu. 
Odpoledne pak následovalo prezento-
vání projektů jednotlivých škol. Podařilo 
se nám získat krásné 2. místo za projekt 
Ly Nguyen a Lenky Dvořákové, které se 
nemohly zúčastnit osobně, neb byly na 
soutěži FVTP, takže byl jejich projekt 
představen formou videa. Všichni účast-
níci obdrželi diplom a drobné pozornosti 
sponzorů. 

Festival vědy a techniky Pardubice
S projekty Klimatické změny v ČR 

okem družic: požáry, povodně, kůrov-
cová kalamita (řešitelky Ly Nguyen Dieu, 
Lenka Dvořáková) a Paměť v akci: Vý-
voj kognitivních schopností u dětí (řeši-
telky Marta Ročková, Lucie Zvolánková, 

Aneta Skalníková) vyrazily 26. 2. 2025 
naše žákyně na Festival vědy a techniky 
Pardubického kraje. Oba projekty v sou-
těži postoupily z okresního do kola kraj-
ského, které se uskutečnilo 19. března v 
Pardubicích.

Pěvecká soutěž ve Skutči
Na 24. ročníku pěvecké soutěže Sku-

tečský slavík, která proběhla 3. března 
2025 ve Skutči, se blýskly i zpěvačky z 
naší školy. Alice Dostálová z páté třídy 
obsadila s písní Zhasněte lampiony 
ve své kategorii krásné druhé místo, 
stejně tak Kačka Šplíchalová ze šesté 
třídy s písní Umět mít rád byla ve své 
kategorii stříbrná. Duo Los Dostálos 

- Ema a Alice Dostálovy - v kategorii 
„duo a více“ předvedly skvělý výkon 
s muzikálovou písní Když víru máš a 
tím si zajistily krásné první místo. Dě-
kujeme děvčatům za skvělou reprezen-
taci školy a Kristýně Řebíčkové za hu-
dební doprovod. 

Projektový den pro druhý stupeň
Každoroční celodenní projekt Letem 

světem se letos uskutečnil již začátkem 
března. Zástupci tříd napříč druhým 
stupněm pro své spolužáky zpracovali 
jednotlivá témata týkajících se světové 
ekologie. 

Letos jsme se zabývali turismem a ces-
tovním ruchem, zemědělstvím, chemic-
kým průmyslem, těžkým průmyslem, od-
padovým hospodářstvím, energetikou a 
strojírenstvím. Na stanovištích se žáci od 
přednášejících spolužáků postupně doví-

dali něco z historie i současnosti daného 
odvětví, hráli hry a soutěžní kvízy. 
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Pokud máte zájem o další aktuality, články a fotografie z dění v ZŠ a MŠ najdete na našem webu www.zsprosec.cz a v našem 
školním časopise ŠOTEK (předplatné si zajistíte na e-mailu sotek@zsprosec.cz). Jsme také aktivní na facebooku.

Za ZŠ Proseč Ludmila Dostálová Řebíčková

MŠ Proseč informuje

Pozdravy z družiny:
Jaro je tu, a proto jsme se v družině 

pustili do předpěstování zeleniny. Do při-
pravených truhlíků jsme vyseli semínka 
rajčat, paprik a okurek. Během zahradni-
čení jsme si povídali také o zdravém stra-
vování. Uspořádali jsme soutěž ve stavění 
věží ze špaget a modelíny, věnovali jsme 
se tvoření a hráli jsme AZ kvíz. Ale úplně 
nejlepší byl karnevalový den, který jsme si 
ve vlastnoručně vyrobených maskách moc 
užili. 

Hurá do nové školky…
Po vánočních prázdninách jsme se po-

prvé sešli v nově zrekonstruované školce, 
kam jsme se všichni už moc těšili. Děti 
se seznámily s novým prostředím celkem 
rychle a tak nám nic nebránilo, abychom 
si ještě užili dozvuky vánoc. 

Nová třída Broučků
Do nové třídy přibyli noví kamarádi, 

kteří si ve školce teprve zvykají, ale moc 
se těší na to, co je všechno čeká.

Tři králové
My tři králové jdeme k Vám... Ve čtvr-

tek 9.1. jsme se vydali jako každý rok, s 
našim průvodem králů, do místního kos-
tela. Prohlédli jsme si kostel a vystavený 
betlém, povídali jsme si s panem farářem 
a také jsme si společně zazpívali koledy.
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Den otevřených dveří
Dne 16.1. se konal ve školce Den ote-

vřených dveří. K vidění byly nejen nově 
zrekonstruované prostory školky, ale i 
krátké vystoupení předškolních dětí. Dále 

byly vystaveny kroniky školky a současné 
i starší fotografie. Zhlédnout jste mohli 
také prezentaci, která ukazovala školku 
před i po rekonstrukci. 

Velmi nás potěšil velký zájem ze stran 
široké veřejnosti, která si nenechala ujít 
možnost nahlédnout do nové školky, moc 
jsme si odpoledne užili, děkujeme!
Poděkování firmě MP-Proseč s.r.o. 
(Šenkýř, Novák, Vostrčil)

Tímto děkujeme firmě za peněžitý dar, 
který nám poskytla na pořízení nových 
hraček pro děti.
Návštěva prvňáků v MŠ

Ve čtvrtek 30.1. se přišli prvňáci po-
chlubit se svým vysvědčením. Prohlédli 
si novou třídu i kuchyň a také si s námi 
chvíli pohráli. A my jsme měli radost, že 
se jim ve škole daří.

Knihovna
Nejen školka prošla rekonstrukcí a tak 

jsme se těšili na první návštěvu knihovny. 
Nejdříve nám teta knihovnice přečetla 
dvě bajky: O cvrčkovi, který nepamatoval 
na zadní kolečka a Jak mravenec zachrá-
nil život holubovi, poté jsme si prohlíželi 
knížky a také jsme tetě zazpívali a zatan-
čili.

Děti nás baví…
Přijdou paní kuchařky s obědem a hol-

čička povídá: “To cítí krásně!” (voní)
Při logopedii se paní učitelka ptá dítěte: 

“Jak se říká mláděti od slepice?” … “Pípátko!”
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Návštěva hasičů
Čím budu až budu velký? Hasičem! To 

slýcháme často a tak v úterý 18. 2. přišli 
za námi do školky hasiči města Proseč, 
aby nás seznámili se svou prací a také 
technikou. Vyzkoušeli jsme si ochranné 
pomůcky, hasičskou výzbroj a prohlédli 
si hasičská auta. Hasičům děkujeme, moc 
jsme si to užili.

Karneval
Ve čtvrtek 27. 2. jsme měli velký bál, 

ve školce proběhl karneval. K vidění byly 
nejrůznější masky. Celou školkou se nesla 
veselá nálada a my si užívali karnevalo-
vého veselí.

Divadlo
Ve středu 5. března přijelo za námi do 

školky loutkové divadlo. K vidění byly 
hned tři pohádky. O Šípkové Růžence, O 
pejskovi a kočičce – Jak myli podlahu a 
poslední pohádka byla Zajíc a liška. Před-
stavení se nám moc líbilo.

Tak se to tak někdy sejde, že jsme hned 
následující den viděli další divadlo. A 
vůbec nám to nevadilo. Tentokrát jsme 
zhlédli pohádku Princezna na hrášku. 
Moc jsme se s veselou pohádkou nasmáli 
a dokonce jsme si v ní i zahráli.
Knihovna

Další návštěva knihovny. Tentokrát 
městskou knihovnu navštívili Berušky, 
Motýlci i Broučci. Poslechli si pohádky 
Nedočkavá sedmikráska, Medvěd a ble-
cha nebo Jak mravenec zachránil holubovi 
život. Moc se jim v nové knihovně líbilo 
a tak už se všichni těší na další návštěvu.
Přednáška s paní doktorkou

V pondělí 10. a v úterý 11. března se v 
rámci třídních schůzek konala přednáška 
paní MUDr. Alžběty Dočkalové o nemo-
cech v dětském kolektivu. Bylo to zají-
mavé povídání o tom, co dětem pomáhá 
k posílení imunity, jaké nemoci děti nej-
více trápí a také o tom, že není pro dítě 
vhodné navštěvovat kolektiv pokud má 
příznaky nemoci nebo je těsně po nemoci. 

Za přednášku moc děkujeme.

Děti nás baví…
Chlapeček povídá: “Mám v mozku díry. 

Já něco řeknu a za minutku už to tam není.”
“Děti, která slova začínají na “R” a hol-

čička odpoví: “RADEGAST!”
Při obědě se hlásí holčička: “Mám sně-

dený talíř!”
“Paní učitelko můžu si půjčit paviány?” 

(paravany)
Co používají hasiči, když se potře-

bují při povodních dostat k zatopenému 
domu? “PONORKU!” 

Za MŠ Proseč
Jana Vaňousová
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA PERÁLEC

Indiáni v novém roce, aneb indián-
ský kalendář. Indiáni z Perálce si s po-
čátkem nového roku připomněli, jak jde 
čas. Hráli si s hodinami, na hodinářství, 
zopakovali si roční období, měsíce, dny v 
týdnu i části dne. 

O rukavičce. Pohádkou Rukavička se 
indiáni při hrách i práci v centrech zaba-
vili na celý týden. V dramatice hráli po-
hádku s dřevěnými loutkami, s plyšovými 
maňásky i dramatizovali v kostýmech. 
Prohlíželi leporelo Rukavička zapůjčené 
v knihovně v Proseči, řadili obrázky po-

dle děje, vytleskávali slabiky zvířátek z 
pohádky. Stříhali a lepili zvířátka do 
rukavičky, kterou si sami nakreslili a vy-
střihli z papíru. V kostkách stavěli les se 
zvířátky, kde dědeček rukavičku ztratil. V 
domácnosti připravovali zvířátkové tousty 
se sýrem a zeleninou.

Masopust. Masopustním tradicím a 
přípravám na masopustní průvod se in-
diáni věnovali po dva týdny a průvod v 
maskách byl tentokrát o mnoho pest-
řejší. Nechyběla postava Laufra, kobyly, 
medvěda, báby s nůší, nevěsty a cikánky. 
Masopustní veselí zakončili karnevalovou 
kavárničkou společně s rodiči. Po tradič-
ních masopustních koláčích, koblihách a 
preclících z vlastní kuchyně se jenom za-
prášilo. 

Co už znám a dovedu, co umí a do-
vede moje tělo. Důležité znalosti a do-
vednosti si indiáni vyzkoušeli při práci v 
centrech aktivit a také v rámci ranního 
úkolu. Vše, co zvládli, si zaznamenali do 
svých obrázkových listů. Od 14. února 
do 14. března se předškoláci a starší děti 
zapojili do projektu MŠMT „Děti do 
bruslí“ a absolvovali tak 5 lekcí kurzu 
bruslení ve Skutči. Děkujeme tímto všem 
rodičům, kteří nám pomohli převozem 
zavazadel s bruslařským vybavením. Dva-
krát také letos indiáni zavítali do spor-
tovní haly v Proseči. Proto už dobře vědí, 
co umí a dovede jejich tělo. 

Za MŠ Perálec 
Monika Klofátová
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Nové knihy v knihovně 
Beletrie:
Scarlet Wilková – Když přišli psi, Mar-
kéta Lukášková – Majonéza k snídani, 
Zdenka Hamerová - Příliš tenkej led, 
Dominik Dán – Noc temných lží, Hana 
Repová - Denis, Haruki Murakami – 
Tancuj, tancuj, tancuj, Brian Freeman 
– Sama proti všem, Amy Suiter Clarke 
– Odpočítávač, Megan Goldin – Noční 
koupání, Kerry Fisher – Mlčenlivé ženy, 
Alex Lake – Když Anna zmizela, Fiona 
Davis – Knihovna na Páté avenue, San-
die Jones – První chyba, Michele Cam-
pbell – Žena, která věděla příliš mnoho, 
Julie Caplin – Útěk na venkov, Alison 
Weir – Princezna Alžběta, Susan Wi-
ggs – V jabloňovém sadu, Alex Brown 

– Pohlednice z Paříže, Eva Wagendor-
fer – Sestry v éteru, Trish Doller – Plán 
plavby, Danielle Steel – Tátova děvčata, 
Beth Good – Zima bez tebe, Sarah 
Turner – Krůček po krůčku

Petra Klabouchová – Ignis Fatuus, 
Nina Špitálníková - Severka, Evžen 
Boček – Aristokratka v Českosloven-
sku, Jiří Březina – Labuť a lovec, Mar-
kéta Lukášková – Odvaha, Vlastimil 
Vondruška – Nevěsta Kristova, David 
Jan Novotný – Rozinky v blátě, Hana 
Whitton – Adam ze Zbraslavi a pří-
pad královského levobočka, Jan Bauer 

- Smrt na hostině, Jiří Dobrylovský – 
Tvůrce českých moří, Dagmar Digma 
Čechová – Nadechni se potřetí, Marie 

Chválová – Honý a já, Vlasta Javořická 
– Do cizích rukou, 

Robet Galbraith - Hladový hrob, 
Lisa Regan – Tichý pláč, Tim Wea-
ver – Poslední sbohem, Michael Hjorth 

– Vyšší spravedlnost, Mark Douglas-
-Home – Mořský detektiv, Anders de la 
Motte – Konec léta, Tina Frennstedt – 
Odložené případy: Nezvěstná, Jean-Luc 
Bannalec – Bretaňská sláva, Samantha 
M. Bailey – Dej si na ni pozor, John 
Grisham – Vražda na ostrově Camino, 
Erica Katz – Podvrh, Simon Scarrow – 
Piráti, Sara Gruen – Voda pro slony, 

Natasha Lester – Skříň plná Di-
ora, Amanda Peters – Sběrači borůvek, 
Susan Wiggs – Vůně medu, Heather 
Webber - Tajemství ořechové aleje, Vi 
Keeland – Šéf, Kerstin Gier – Rudá 
jako rubín, May McGoldrick - Rebelka 
z Vysočiny, Karen Robards – Maggino 
dítě, Lucy Parker – Prostě to zahrej

Naučná literatura:
Martin Moravec – Adam Dolník: Svět 

elitního vyjednavače, Alena Činčerová a 
Barbora Jarošová Kinská – Modrá krev, 
Martina Viktorie Kopecká – Deník fa-
rářky

Knihy pro děti:
Markéta Harasimová – Putování ko-
čičky Ťapičky, Zdeněk Miler – Krtek 
kamarád, Eduard Petiška – O dětech 
a zvířátkách, Petr Horáček – O myšce, 
která se nebála, Monika Zbytečná – Jak 
to s tím Hrnečkem tehdá bylo, Markéta 
Bolfová – Kluk v kopačkách, Fitz Ha-
mmond – Moje ohromná knížka: Zví-
řátka, Rosie Banks – Tajuplné králov-
ství: Kouzelný palác, Údolí jednorožců,   
Gabriela Kopcová – Pohádky z hájovny, 
Štěhpán Páťal - Učíme se: Jídlo a stolo-
vání, Olga Polišenská – Les: Podívej se, 
jak rostou, Mazlíčci: Podívej se, jak ros-
tou, John Flanagan – Hraničářův učeň: 
Rozvaliny Gorlanu, Hořící most, Rosie 
Banks – Tajuplné království: Obláčkový 
ostrov, Útes mořských panen, Christine 
Beigel – O žirafě, která se nechtěla mýt

V letošním roce jsme oslavili jubilejní 25. ročník Tříkrálové sbírky. 
Rádi bychom upřímně poděkovali 

všem, kteří jsou součástí letošní Tříkrá-
lové sbírky ve Vašem městě. Díky Vaší 
štědrosti a laskavosti jsme vybrali spo-
lečně neuvěřitelných 1.705.221 Kč pro 
naší charitu a tato vybraná částka pomůže 
těm, kteří je nejvíce potřebují. V Proseči 
se vybralo krásných 92.447,-Kč.

Velké poděkování patří dárcům, kteří 
přispěli, ale také koledníkům a vedoucím 
skupinek. Jejich nasazení a ochota vydat 
se do mrazivých dnů, aby přinesli radost 
a naději těm, kteří to potřebují, je obdi-
vuhodná. Bez jejich pomoci by tato sbírka 
nemohla dosáhnout takových výsledků.

Záměrem letošní sbírky, bylo podpořit 
následující projekty:

Fotovoltaika 
Naše charita vlastní budovy v Choto-

vicích a v Hlinsku. Naším cílem je snížit 
náklady na energie v jejich prostorách, a 
proto zvažujeme nákup fotovoltaických 

panelů. V obou domech tráví čas klienti 
denních stacionářů a dílen. 

Dar na realizaci humanitárních pro-
jektů v zahraničí zejména projekty v In-
dii: 

výstavba nové školy a podpora vyso-
koškolských studentů v oblasti Belgaum, 
kvalifikační kurzy pro nevyučené a neza-
městnané mladé lidi a doučování dětí v 

oblasti Bangalore
Mimořádné situace, krytí nákladů 

vzniklých při odstraňování následků po-
vodní, požárů.

 Těšíme se na další ročník, který snad 
přinese opět tolik radosti a podpory pro 
potřebné. Děkujeme, že spolu s námi ší-
říte dobrou vůli a solidaritu.

Lenka Boštíková
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Turnaje FK Proseč
FK Proseč ve spolupráci s městem 

uspořádali v předchozích týdnech v měst-
ské hale fotbalové turnaje o Pohár města 
Proseče. V každém turnaji jsme měli za-
stoupení dvou družstev tak, aby si zahráli 
všichni naši hráči a hráčky. Turnaje žáků 
a přípravek nám pak zpestřila skvělá vy-
stoupení Prosečské taneční skupiny Mit-
riX.

 Začali jsme lednovým turnajem nej-
menších předpřípravek. V této kategorii 
se ještě neřeší výsledky a naši hráči si pa-
rádně zahráli se šesti dalšími týmy systé-
mem každý s každým. Výkon všech hráčů 
jsme ocenili zlatou medailí a individuální 
ocenění v našich týmech si odnesli Jonáš 
Hromádka a Jan Čapský.

V únoru jsme navázali turnajem mlad-
ších žáků, který nám přinesl historicky 
první vítězství našeho týmu na domácím 
turnaji. Kluci v turnaji předvedli suve-
rénní výkon a k vítězství došli bez po-
rážky.  Zlaté medaile tak klukům mohl 
pověsit na krk starosta města Jan Machá-
ček a cenu za nejlepšího střelce turnaje 
si domů odnesl Filip Háněl. Poklonu za 
statečné výkony v turnaji si pak zaslouží 
i naše druhé družstvo, které se skládalo 
především z hráčů mladších kategorií.

Následující den se uskutečnil turnaj 
starších žáků. Ve výborné konkurenci 
jsme obsadili 4. a 6. místo, když náš 
modrý tým po těsné semifinálové prohře 
nestačil v souboji o bronz na silný tým 
Horního Újezda. Pohár pro vítěze si od-
vezlo družstvo Svratky.

Začátkem března jsme pokračovali tur-
najem mladších přípravek. Naše družstvo 
jako favorit turnaje došlo po výborných 

výkonech bez ztráty bodu až do finále, 
kde nás bohužel zastavil po výsledku 0:1 
tým Svratky. Individuální ocenění si od-
nesli jako nejlepší střelec turnaje Samuel 
Plosza a jako nejlepší brankář turnaje Jan 
Čapský.  Pochvalu za nebojácný výkon 
pak zaslouží i náš druhý tým, složený z 
hráček a hráčů, kteří s námi hrají zatím 
relativně krátce.

V neděli následoval turnaj starších pří-
pravek, který se nesl v podobné duchu. 
Náš tým se opět prezentoval výborným 
výkonem a bez porážky proklouzl až do 
finále, kde po statečném výkonu podlehl 
na penalty favorizovanému týmu Rozho-
vic. Někteří naši hráči (ale i trenéři) tak 
brali za víkend dvě druhá místa, která nás 
všechny po finále trochu bolela. Ocenit 
za bojovnost a nasazení musím opět i náš 
druhý tým.

Všem našim hráčům, hráčkám i trené-
rům děkuji za vzornou reprezentaci klubu 
na turnajích a věřím, že příští rok na le-
tošní úspěchy minimálně navážeme.

V neposlední řadě děkuji za spolu-
práci při organizaci turnajů městu Pro-
seč, Základní škole Proseč, Restauraci U 
Toulovce, „pečícím maminkám“ a všem 
zúčastněným rodičům. Za taneční vy-
stoupení děvčatům a trenérkám skupiny 
MitriX a za perfektní catering na turna-
jích Simče Markové, Anetě Šplíchalové a 
jejich kolektivu.

Závěrem připomínám, že do našeho 
týmu nadále probíhá nábor hráčů a hrá-
ček. Pro ročníky 2014 a mladší každou 
středu. Více informací tel. 602 245 485.

Za FK Proseč Radek Klíma

Naš dlouholetý předseda FK Proseč 
Jirka Herynek v lednu oslavil 70. naro-
zeniny. Za celý fotbalový oddíl mu pře-

jeme pevné zdraví a mnoho úspěchů v 
osobním životě.

Za FK Proseč Petr Macháček

BAMBINI
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MLADŠÍ PŘIPRAVKA STARŠÍ PŘÍPRAVKA

MLADŠÍ ŽÁCI

OSOBNOSTI PROSEČE
František Herzán

Dne 16. července 1943 stihlo kruté 
neštěstí rodinu Františka Herzána, 
majitele dýmkařského závodu z čísla 
171. Jeho syn František, narozený 14. 
května 1924, absolvent obchodní školy, 
který měl být zdatným nástupcem 
svého otce, výborný houslista, oblíbený 
společník a matčina oprávněná chlouba, 
zatoužil v poledních hodinách po 
osvěžení a zajel k novému koupališti 
pod Pánovým kopcem. Sotva se svlékl, 
ponořil se do chladné vody. Na blízku 
byla jediná svědkyně, neboť všichni 
ostatní trávili polední čas doma. Dívka 
ho po jeho skoku do vody vyhlížela, 
kde se vynoří, avšak marně. Protože 
neuměla plavat, způsobila poplach, ale 
odlehlost místa zapříčinila, že pomoc 
nepřišla včas. Seběhl se sice celý zástup 
zachránců, dostavil se i MUDr. Valeš, 
který zde byl na letním bytě a začal s 
umělým dýcháním, jenže marně, již ho 
nedokázal zachránit. Na jeho pohřbu 
byl veliký zástup pohřebních hostí. 

(Svazek č. 3, Václav Tošovský)
Připravila kronikářka města Proseč  

Mgr. Marta Ročková
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Připojíme vás k internetu i tam, 
kde to jiní neumí.

Volejte 24/7
nebo pište na info@tlapnet.cz

www.tlapnet.cz

+420 606 606 035

3O dní na 
vyzkoušení

podpora 
24/7

výběr tarifů  
od 245 Kč

sleva až 30%  
s předplatným

rychlost až  
2 GB/s

TV se zpětným 
přehráváním

Internet?
Jedině  
Tlapnet!

Proseč

I ve vašem městě

  
 www.buxava.cz 
 

 
 

 

 
 
 

Dodáváme 
do obcí: Proseč, Budislav, Borová,  
Litomyšl, Polička, Skuteč a jejich okolí 

 

Nabízíme 
polínka 25-50 cm (dle dohody) 
nebo polena o délce 1 m. 
K dispozici je listnaté i jehličnaté dřevo. 

 
 
 
 

 
+420 792 408 048 info@buxava.cz 
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Městské kino Proseč
Městské KINO Proseč (e.č. 506 200)

provozuje město Proseč

pátek 18. dubna od 19 hodin
vstupné: 100 Kč

neděle 20. dubna od 17 hodin
vstupné: 50 Kč


